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Posouzeni COV Oracov

Predmeét a cil posouzeni

Pfedmétem posouzeni je vyhodnoceni stavajiciho provozu mechanicko-biologické COV slouZici pro
&igténi odpadnich vod z véznice Oracov, provedeni technologického vypo&tu maximalni kapacity COV
s ohledem na limity pfipravovaného povoleni k vypousténi odpadnich vod a zpracovani zavérecné
zpravy v rozsahu 10-15 stran, ktera bude vyse uvedené shrnovat.

Cilem studie je na zakladé zjisténych skute¢nosti doporucit, co za opatfeni realizovat, aby COV byla
schopna nové navrhované odtokové limity stabilné dodrzovat.

Pouzité podklady

Posouzeni vychazelo z nasledujicich podklad(:

e Prohlidka COV.

e Technicka zprava strojni a stavebni ¢asti a vykresy z projektové dokumentace zpracované
spolecnosti KV-Engineering s.r.o. ze srpna 1994, zak.¢. 94081465.

e Udaje o poctu osob, které se ve véznici pohybuji (vézni, pfislu$nici, obéansti zaméstnanci) od
ledna do listopadu 2014.

e Navrh novych limitnich ukazatel( v souladu s NV ¢. 61/2003 Sb.

e Denni zdznamy obsluhy COV za rok 2014 (teploty, sedimenty, priitoky).

e Prehled spotfeby pitné vody ve véznici za rok 2014.

e Rozbory odpadnich vod na pfitoku a odtoku (BSKs, CHSK¢,, NL) od roku 2010 do 2014 véetné
celkového mnoistvi vody proteklé COV v jednotlivych letech.

e Rozbory odpadnich vod na pfitoku a odtoku (N-NH,, P.) v roce 2014 (3x).

e Informace o instalovaném dmychadle (doplfujici informace dopisem ze dne 2.12.2014),
lapolu na odtoku z kuchyné a zpUsobu Cerpani vratného kalu.

e Protokol o kontrole CIZP ze dne 7.5.2014.

e Kontrolni doméreni rozmérl aktivace a dosazovaci nadrze provedené zadavatelem, doplnéni
dimenze mamutkového cerpadla vratného kalu.

e Udaje o aktudlni teploté vody v ¢istirné z ledna 2015.

Popis a vvhodnoceni stavajiciho stavu

COV Oracov byla vystavéna dle projektové dokumentace zpracované spole¢nosti KV-Engineering
s.r.o. vsrpnu 1994 a je koncipovana jako mechanicko-biologicka cistirna odpadnich vod vznikajicich
ve véznici Oracov. Hrubé pred¢isténi je tvofeno Eeslemi a lapakem pisku, biologicky stupefi COV je
koncipovan jako systém s predrazenou denitrifikaci. Pfebytecny kal je veden do provzdusnéného
kalojemu a nasledné strojné odvodriovan na kalolisu a odvazen firmou FEMME Zatec.

Misto vzniku odpadnich vod, pocet napojenych osob

Soucasna véznice je profilovana jako véznice s ostrahou a oddéleni s dozorem a je uréena pro vykon
trestu odnéti svobody odsouzenych muz(l. Pro odsouzené jsou k dispozici specializovana oddéleni
bezdrogové zény, kde vychovnou dinnost zajistuje staly tym vychovatel(l a specialistd. Normova
ubytovaci kapacita je 487 mist.

Cast odsouzenych pracuje pfi zajistovani sluzeb nezbytnych pro chod véznice (napf. kuchafi,
skladnici, udrzbafi, krejci, obuvnik, automechanik, knihovnik, holi¢).

Relativné stald pracovisté uvniti véznice jsou na dvou pracovistich pfi vyrobé polotovarl a
kompletace propagacnich materiald. V roce 2008 byla vystavéna vyrobni zona s 1 multifunkéni halou,
ve které se provadi kompletace propagacnich materiald.

Zdroj: http://www.vscr.cz/veznice-oracov-84/
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Posouzeni COV Oracov

Dle informaci od zadavatele studie ¢ini v sou¢asné dobé pocet osob napojenych na COV primérné
611 osob, coz zahrnuje nejen odsouzené, ale i prislusniky vézenské sluzby a obcanské zaméstnance.
Dalsi rozsifeni kapacity véznice se v horizontu 3-5 let neplanuje.

Véznice ma vlastni zdroj pitné vody v podobé podzemnich vrtl. Véznice ma dale vlastni kuchyn, ktera
slouzi pro véechny osoby pohybujici se ve véznici. Aby se zamezilo pretizeni COV koncentrovanymi
odpadnimi vodami z kuchyné, je na vypusti z kuchyné instalovan celoplastovy Lapol TL4 o celkovém
objemu 2,3 m>.

Ackoliv byla kanalizace ptivadéjici odpadni vody na COV koncipovana jako oddilna (bez destovych
vod), je na privodni kanalizaci do COV uvniti arealu véznice Udajné napojena i uréitd ¢ast destové
kanalizace.

Navrhové parametry, rozméry rozhodujicich nadrzi

Projektovand kapacita COV ¢ini dle predanych podklad® 850 EO, s priimérnym dennim pritokem ve
vy$i 169,8 m>/d. ProtoZe nebyly k dispozici hydrotechnické vypocty projektanta, predpoklada se, 7e
hydraulicky je COV navriena na parametry, které jsou pouzity v platném povoleni k vypousténi.

Navrhové parametry COV

- Qu 169,8 m*/d, 7,1 m*/h, 1,97 |/s
- Qg 254,9 m*/d, 10,6 m*/h, 2,95 I/s
- Qy neni stanoveno

- Qumax 35,5m>/h, 9,85 I/s

S ohledem na skutecnost, Ze projekt byl koncipovan pro oddilnou kanalizaci, Ize predpokladat, Ze
projektant uvazoval s nulovym podilem balastnich vod. Na zakladé tohoto predpokladu byl proveden
odhad specifické spotieby vody na 1 EO a déle koeficientl denniho a hodinového kolisani, se kterymi
uvaZzoval projektant. Z odhadu vyplynuly nasledujici vysledky.

- Kapacita 850 EO

- Spotfeba vody 200 I/(os.d)

- Qu 170 m*/d

- Koeficient kq 1,5 (dle €SN 75 6401 pro COV kategorie do 1 000 EO)

- Qq 255 m*/d

- Koeficient ky, 3,33 (dle €SN 75 6101 by pro 850 EO mél byt pouze cca 2,5)
- Q 35,4 m’/d

Je tedy zfejmé, Ze projektant uvaZoval s velmi vysokou spotifebou vody na 1 osobu, cozZ je v pfipadé
véznice pochopitelné, a ddle uvazoval s vyrazné vy3Sim hodinovym kolisanim. Do technologického
vypoctu byla dosazena hodnota realné produkce, vy3si koeficient kolisani byl vSak zachovan.

Z vykresu projektové dokumentace pak byly prevzaty rozméry nadrzi, které maji rozhodujici vliv na
kapacitu COV. Rozméry jednotlivych nadrzi a dopocet objema je uveden nize.

Denitrifikacni nadrz (byvalé kapsové dosazovaci nadrze)

- Pocet nadrzi: 2 ks

- Sxdxh,=1,5x7,2x2,75m

- Objem: 2*((1,5x7,2x2,75)/2) = 29,7 m’
Nitrifikacni nadrz

- Pocet nadrzi: 1 ks

- Sxdxh,=7,2x7,2x2,75m

- Objem:7,2x7,2x2,75=142,6 m*

Strana 4/13



Posouzeni COV Oracov

Dosazovaci nadrz

- Pocet nadrzi: 1 ks

- Pldorys =4,8 x 4,8 m a celkova hloubka: 5,1 m

- Hloubka vody: 4,8 m (93,10-88,30 m.n.m.)

- Hloubka kénusové ¢asti: 4,2 m (5,1-0,9 m)

- Hloubka vélcové ¢asti (po hladinu): 0,6 m (4,8-4,2 m)

- Plocha hladiny: 4,8 x 4,8 =23 m?

-  Objem:4,8x4,8x0,6 +(1/3x(4,8x4,8x(4,2+0,4)))=13,8+35,3=49,1 m?

Na zdkladé vyse uvedenych skutecnosti Ize fici, Ze dosazovaci nddrz je pro projektovanou kapacitu
850 EO neobvykle velka, protoze u béznych komunalnich Cistiren na oddilné kanalizaci by odpovidala
projektované kapacité cca 1 500 EO. Dlvod, proc€ je dosazovaci nadrz navrZena na vyssi kapacitu nez
biologicky stupen, vSak z poskytnutych podkladd neni zcela zfejmy.

Parametry rozhodujicich stroji

Pro posouzeni redlné kapacity COV je rozhodujici pfedeviim €erpani vratného kalu z dosazovaci
nadrze a poté zdroj tlakového vzduchu pro provzdusnéni nitrifika¢ni nadrze.

Pro cerpani vratného kalu bylo v projektu uvazovdno s ¢erpadlem Sigma 50-GFHU o cerpaném
mnozstvi 7,5 I/s (P = 7,5 kW), nicméné toto Cerpadlo se jiz nepouzivd a namisto néj je osazeno
hydropneumatické (mamutkové) cerpadlo o svétlosti DN80. Vykon tohoto Cerpadla neni zndam a lze
ho tak pouze odhadnout na cca 4,5 |/s. Zdrojem vzduchu pro ¢erpadlo je dmychadlo nitrifikace.

Jako zdroj tlakového vzduchu méla dle projektové dokumentace slouzit dmychadla Robuschi RBL-21
o vykonu 250 m>/h (p = 400 mbar, P = 5,5 kW, v sestavé 1+1), realné jsou vSak osazena dmychadla
Lutos, typ BAH 10/30, s vykonem 176 m*/h (p = 400 mbar, P = 4 kW).

Z vy3e uvedenych skute¢nosti tedy vyplyvda, ze dmychadla, ktera jsou dnes osazena na COV, maiji o
30% nizsi vykon, neZ uvazoval projekt a navic slouzi i jako zdroj vzduchu pro provzdusnéni aerobni
stabilizace a pro mamutku vratného kalu, coZz mnoZstvi vzduchu pro provzdusnéni nadrze nitrifikace
jesté dale snizuje, odhadem o 15 m?/h na mamutku a cca 20 m*/h na provzdugnéni kalojemu.

Limity pro vypousténi

V soucasné dobé je pro COV vydano povoleni k vypousténi odpadnich vod vydané RZP OU Rakovnik,
¢.j. vod 231.2-371/01-77, ze dne 14.5.2001, jehoz platnost (pGvodné do 31.5.2011) byla prodlouzena
az do 31.12.2017 rozhodnutim M&U Rakovnik, 0ZP/5317d/2007-366, ze dne 30.10.2007.

Dne 22.11.2006 bylo navic povoleno i vypousténi odpadnich vod s obsahem rtuti do kanalizace a za
timto ucelem pak byl osazen i odlu¢ova¢ amalgdmu s Gcinnosti minimalné 95%. Platnost tohoto
povoleni vsak vyprsela dne 21.11.2014.

V ramci platného povoleni plati nasledujici limity pro mnozstvi a kvalitu vypousténych vod:

Q24 = 1,97 I/S

Qq=2,951/s
Qumax = 9,85 /s (92 000 m>/rok)

BSKs CHSKc, NL
P 20 80 20
,m“ 40 120 40
t/rok 1,84 7,36 1,84.
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Zminéné povoleni tedy vychazi z cca 14 let staré legislativy a predpoklada se, Ze nejpozdéji v roce
2017 dojde ke zpfisnéni limitl na Uroven legislativy stavajici. A protoZe jsou vycisténé odpadni vody
vypoustény do KoleSovického potoka, ktery je na zakladé informaci uvedenych v protokolu o kontrole
CIZP zafazen do tzv. kaprovych vod (podle NV €. 71/2003 Sb. v platném znéni), Ize ocekavat, Ze nové
limity budou na urovni emisnich standard( pro nejlepsi dostupné technologie, coZ upravuje tabulka 1
Ptilohy 7 k NV €. 23/2011 Sb. (posledni novela NV ¢. 61/2003 Sb.).

Tento predpoklad pak koresponduje i s podkladem, ktery poskytl zadavatel studie, tj. navrhem
novych limitnich ukazateld v souladu s NV ¢. 61/2003 Sb., viz nize.

BSKs CHSKe, NL N-NH,
P 22 75 25 12 (prameér)
»m* 30 140 30 20 (*)
ucinnost 85% 75% 75%

(*) Hodnota plati pro obdobi, ve kterém je teplota odpadni vody na odtoku z biologického stupné
vysSi nez 12°C. Teplota odpadni vody se pro tento Ucel povazuje za vyssi nez 12°C, pokud z péti
méreni provedenych v pribéhu dne byla tfi méreni vyssi nez 12°C.

Kromé zmény limitl vSak dojde i ke zméné cetnosti odebiranych vzorkd. Zatimco v soudasném
povoleni je predepsan odbér 2 vzorkl typu A (dvouhodinovy smésny vzorek ziskany slévanim 8 dilcich
vzork( stejného objemu v intervalu 15 minut) a dale 2 vzorkd bodovych, dle Pfilohy 4 k NV ¢. 23/2011
Sb. je pro kategorii 500 aZ 2 000 EO prepsano vzork( typu A celkem 12 ro¢né, navic rovhomérné
rozloZzenych do celého roku.

Mnozstvi vod, okamzité pritoky

Pro vyhodnoceni primérného mnozstvi vod, které v soucasné dobé protéka Cistirnou, byly pouzity
zdznamy o mnoistvi spotfebované pitné vody a zarover Udaje o pratoku z méFeni na odtoku z COV.
0d ledna do ¢ervna mélo sice méFeni na odtoku z COV poruchu, nicméné ze spotteby pitné vody je
zfejmé, Ze se toto mnoizstvi v prabéhu roku vyrazné nemeéni, viz nasledujici tabulka. Kromé udajl o
mnozstvi vody byly pak do tabulky doplnény i Gdaje o aktudlnim poctu osob, které byly v jednotlivych
mésicich napojeny na kanalizaci.

Spotieba pitné vody Pritok COV
m>/mésic m’/d  osoby I/(0s.d) m?/mésic  m?/d  1/(os.d)
leden 14 2629 84,8 610 139 MP
unor 14 2453 87,6 615 142 MP
brezen 14 2796 90,2 613 147 MP
duben 14 2588 86,3 629 137 MP
kvéten 14 2596 83,7 592 141 MP
cerven 14 2854 95,1 598 159 MP
cervenec 14 3098 99,9 612 163 2495 80,5 132
srpen 14 3104 100,1 600 167 2810 90,6 151
zari 14 3089 103,0 613 168 2854 95,1 155
fijen 14 3049 98,4 616 160 2619 84,5 137
listopad 14 3076 102,5 625 164
primér - 93,8 611 153 - 87,7 144

(MP — priitokomér mimo provoz)

Z tabulky vyplyva, zZe primérna spotreba pitné vody ¢ini 153 |/d a primérné mnozstvi vycisténé vody
pak 144 1/d na 1 osobu, coz je nezvyklé, protoze v komunalni sféfe to obvykle byva naopak (spotfeba
pitné vody je nizsi, neZz mnozstvi vody vycisténé). Dle vyjadreni zadavatele posouzeni bude v letoSnim
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roce provedena kalibrace méfeni na odtoku z COV a je tak presnéji vychézet ze spotieby pitné vody.
| tak to ale znamend, Ze projektem uvazovana spotifeba vody 200 I/(EO.d) neni dosahovana, a reélné
¢ini pouze vy$e uvedenych 153 |/(os.d).

Udaje o okamZitych maximalnich pritocich nebyly k dispozici.

Latkové zatizeni

V nésledujicich tabulkach jsou uvedeny vysledky rozborG odpadnich vod na pfitoku a odtoku z COV za
posledni 3 roky. Zatimco v roce 2012 a 2013 byly k dispozici hodnoty pouze u ukazatel( organického
znecisténi, v roce 2014 byly u tfi vzork( na odtoku provedeny i rozbory N-NH, a P..

U vSech vysledkl rozbor( na pritoku jsou pak barevné zvyraznény hodnoty, které se vyznamné lisi od
pramérné hodnoty. RiZové podbarveni znamena vysokou hodnotu, Zluté podbarveni pak hodnotu
nizkou. Syté Cervené jsou pak oznaceny hodnoty, které prekracuji parametr ,p“ anebo ,m*, ktery je
pro COV aktualné predepsan, anebo nové bude (N-NH,), viz kapitola limity pro vypousténi.

ROZBORY ODPADNICH VOD Z €OV

2012
BSK: CHSKe, NL
pofad £ | datum &';ﬂﬁ odtok (mag/1) | pritok (mag/T) (Drﬁtgﬂg Frzt;r; Frﬁtgﬂﬁ
1 312012 | 441 8.7 1226 547 446 10
2 [ 1322012] 401 127 826 496 344 6
3. 6.3.2012 | 4701 15.6 7000 70 655 25
4+ |1642012| 318 11 531 452 296 9
5 | 1552012 861 12.9 1164 495 408 8
6 | 1262012 401 7.9 993 36 360 5
7 372012 | 595 8.1 1779 311 372 1
8. | 2082012 361 18.7 840 76.6 218 24
g |1092012] 281 56 1015 383 262 5
10, | 2102012 261 10 770 634 274 13
1. |13.112012] 3881 14.4 7086 61.1 5780 7
12 |10122012] 351 197 974 674 224 12
celkem 12221 1453 24204 6429 | 9569 135
pramér 1018 12 2017 54 797 11
ROZBORY ODPADNICH VoD z ¢ov
2013
BSK: CHSKe, NL
ofad . datum = <.

P ("’nrq"gﬂr; odtok (mg/) | pitok (mg/) (Dr:‘gﬂﬁ Fn:‘gﬂﬁ [Dr:tgﬂﬁ
1. 7.1.2013 | 451 11.6 937 48.7 316 1
2 522013 | 251 147 760 576 160 15
3 532013 | 276 7.1 589 312 254 7
4 |1542013] 371 5.4 784 358 348 6.9
5. 652013 | 251 15.8 56 76.8 208 42
6 | 1162013 221 5.2 840 36.9 240 5
7 872013 | 621 15.2 1248 63.2 374 18
8. |1982013| 222 9.3 445 37.8 146 6
9. 3.9.2013 | 461 10 970 45.8 286 5
10. | 7.102013] 461 8.7 953 40.8 258 8
1. | 5112013 601 12.8 1219 524 260 6
12 3122013 1067 17.2 1951 70,8 610 7

celkem 5254 133 11458 5978 | 3460 | 1369
pramer 438 11 955 50 288 11

Z vysledkl analyz pfitoku vyplyva, Ze predevsim v roce 2012 dochdzelo k velkému kolisani znecisténi
pfitékajiciho na COV. ZIuté podbarvené vzorky charakterizuji stav, kdy do kanalizace pravdépodobné
vnikaly destové vody a splaskové vody tak byly destovou vodou natedény. Velmi pfiblizné je mozné
odhadnout (i dle vysledk( z roku 2013 a 2014), Ze podil balastnich vod (v tomto ptipadé destovych)
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predstavuje cca 50% splaskové produkce vod, tj. pfi primérném pritoku splaskd cca 80 m*/d to
predstavuje cca 40 m?/d destové vody.

Mnohem zavaznéjsi jsou vsak vzorky, které jsou podbarveny rizové, a které vypovidaji o tom, Ze do
COV je vypousténa odpadni voda, kterd neni pouze splagkova a obsahuje velké mnozstvi organického
materiadlu (velmi pravdépodobné z kuchyné). Pfedevsim u vzorkd z roku 2012 je patrné, Ze hodnoty
ukazatel( na pritoku byly aZ deseti nasobné vyssi, nez hodnoty priimérné. Zatimco pramérné zatizeni
COV je tedy na urovni pfiblizné 710 EO (dle BSKs), u vzork( ze dne 6.3.2012 bylo zatiZeni cca 8 000 EO
a ze dne 13.11.2012 pak cca 6 000 EO. S takovymto zatizenim si COV neni schopna poradit a dochézi
ke kolapsu jeji funkce.

ROZBORY ODPADNICH VOD Z €OV

2014
BSKs CHSKe, NL N-NH4 Pc

ofad.€. datum i i i i
i gy |20k [smokman | o | frgh | g | (mgh | mah) | (ma) | ma
1. | 712014 | 661 286 11

2. | a22014 | 311 214 20

3. 432014 | 3 17,8 742 76 324 13

4. | 142014 | 801 104 1818 68,1 570 12

5. |6s2014 | 776 12,1 1500 40,9 378 6

6 | 362014 [ 431 212 14 39,55 778 6.9
7. [ 172014 | om 9.3 570 39.8 202 5

8. | 482014 | 189 10,1 342 425 124 5 25,96 1115 | 42
9. | 292014 | 431 866 422 35

0. [27.10.2014] 851 8,2 1674 33,2 626 5 452 102 | 1028 | o044
1. [18.11.2014] 481 7.3 1158 414 925 12

12,

celkem 5524 183,9 11660 | 7288 | 4343 138 | 11071 | 7902 | 2921 | 115
primér 502 17 1060 66 395 13 37 26 10 4

V roce 2013 a 2014 se takto vysoké hodnoty na pfitoku sice jiz neobjevily, i tak je napfiklad u vzorku
ze dne 3.12.2013 zatiZeni ekvivalentni cca 1 600 EO a u vzorku ze dne 27.10.2014 cca 1 450 EO, co? je
stdla vyrazné vice, neZ je udavanda projektovana kapacita. Navic se jednd pouze o dvouhodinovy
slévany vzorek, takze nelze potvrdit, Ze zatizeni na Urovni 6 000 EO bylo od roku 2012 jiz eliminovano.

Diky takto velkému kolisani koncentraci je velmi slozité uréit, jaké zatizeni na COV pfitéka. Pokud
bychom vyloucili velmi atypicky rok 2012 a do vypoctu poufZili pouze priimérné ro¢ni hodnoty v roce
2013 a 2014, vychazi zatiZzeni na cca 710 EO dle BSKs, coZ s ohledem na priimérny pocet 611 osob jen
potvrzuje, Ze se nejedna pouze o splaskovou vodu (hodnota by vysla nizsi, nez 611). Pokud bychom
ale pro vypocet zatiZzeni poutzili vzorky, které jsou pro splaskovou vodu charakteristické (napfiklad
vzorek ze dne 3.6.2014), vychazi zatizeni COV cca na 500 EO, co? u poctu osob odpovida.

Pro zminény technologicky vypocet je vsak dlleZité, Ze navzdory kolisani se pomér koncentraci mezi
jednotlivymi ukazateli na pritoku pfilis nelisi od charakteru splaskové vody, kterd je v soucasné dobé
typickd pro vétsinu komunélnich COV a nelisi se vyrazné ani od normy CSN. U ukazatele N, byl pouzit
predpoklad, Ze N-NH,; = 0,6*N..

BSKs CHSK¢, NL N P.
Dle CSN 75 6401 60 120 55 11 2,5
Obvyklé pro komunal 60 110 45 14 1,4
Priméry 2013-2014 60 129 43 7,9 1,2
(s vyloucenim extréma) 60 134 46 10,6 1,4
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Pro technologicky vypocet pak byl pouzity vzajemny pomér na poslednim radku, ktery predstavuje
vySsi zatiZzeni, neZ v pfipadé pouziti prlimérnych hodnot bez vylouceni extrém( a navic se vice blizi
realité komundélnich vod a normé CSN.

Kvalita kalu, teplota vody v aktivaci

O kvalité aktivovaného kalu nebyly k dispozici Zddné informace a je tfeba jeho parametry odhadnout.
Na komunalnich COV se systémem predfazené denitrifikace bez anoxického selektoru se kalovy index
pohybuje obvykle mezi 100 az 200 ml/g. Némeckda navrhova norma ATV A-131 (2000) doporucuje
pouzivat hodnoty od 120 do 180 mg/| a nejéastéji se pak pfi projekénich navrzich pouzivd hodnota
150 ml/g. Stejna hodna byla zvolena i pro kontrolni vypocet.

V dennich zdznamech obsluhy o teploté vody v aktivaci je uvedena za cely leden i unor roku 2014
hodnota 16°C, coi je ve srovnani s obdobnym typem komundlnich COV velmi neobvyklé. Tato
skute¢nost vSak byla zadavatelem posouzeni potvrzena stim, Zze vlednu 2015 se aktualné teplota
pohybuje mezi 15-17°C. Dlvodem je zfejmé kratkd vzdalenost kanalizacniho privadéce v kombinaci
s pravidelnym pritokem teplé vody (ranni a vecerni hygiena, denné koupani véetné vikendd, astavni
kuchyni 24 h/d). S ohledem na vnik chladné destové vody a na stavajici legislativu bude i pfesto jako
minimalni teplota pro ucely technologického vypoctu pouzita hodnota 12°C, coz je mez, pod kterou
jiz neni tfeba dodrzZovat limit ,,m“ pro nové uvazovany ukazatel N-NH,.

Co se tykd maximalni teploty s ohledem na posouzeni kapacity dmychadel, ze zaznamid obsluhy
vyplyvd maximélni hodnota 23°C, co? odpovid4d obvyklému stavu na komundlnich COV a tuto
hodnotu lze pouzit. Jiné udaje k dispozici bohuzel nebyly.

Kvalita vycisténé vody

Projektovand kapacita COV ¢ini dle podklad 850 EO, primérné je COV zatizena na cca 710 EO a
pramérny pocet osob napojenych na kanalizaci ¢ini 611 osob. Z tohoto porovnani vyplyva, Zze by méla
byt kapacita COV dostate¢na, minimalné z pohledu ukazatel@l, které jsou predmétem stavajiciho
povoleni. Jak ale vyplyva z odtokovych koncentraci jednotlivych ukazatell, neni tomu tak. Pokud neni
COV pretizena, pohybuje se na odtoku koncentrace BSKs kolem 7-8 mg/I a CHSKc, kolem 35-40 mg/I,
co? jsou hodnoty obvyklé pro dobre fungujici komundlni COV této velikosti. Z rozbord uvedenych
v tabulce ale vyplyva, Ze tyto hodnoty se zvysuji az na trojnasobek (vyjimecné az na pétinasobek).
Tento stav je pak velmi pravdépodobné zptsobem pravidelnym latkovym pretizenim COV.

ROZBORY ODPADNICH VoD Z ¢ov

2014
BSKs CHSKe, NL N-NHA Pc

ofad.€. datum i i i i
i fmgr) |2k 0 |tk 00| G | frg) | mg) | (mgh | (mon) | tmo) | man
1. | 712014 | 661 286 11

2 |a20014 ] 314 214 20

3 | 432014 | 341 17.8 742 76 324 13

4 [ 142014 801 10.4 1818 66,1 570 12

5 |es52014| 778 121 1500 409 378 6

5 | 362014 | 431 212 14 30,55 778 6.9
7. | 172014 | o7 93 570 39,8 202 5

8 | 482014 | 160 10.1 342 425 124 5 25,96 1115 | 42
9 | 29201a | 431 866 422 35

10 [27102014] 851 8.2 1674 33,2 626 5 452 102 | 1028 | 044
11 [18.112014] 481 7.3 1158 414 925 12

12,

celkem 5524 183,9 11660 | 7288 | 4343 138 110,71 | 7902 | 2921 [ 11,5
pramér 502 17 1060 66 395 13 37 26 10 4
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Rozbory ukazatele N-NH, v roce 2014 pak dale ukazuji na skutecnost, Ze ani v lété, kdy je pribéh
vSech biologickych proces v disledku vyssi teploty rychlejsi, se nedafi udrZet stabilni proces
nitrifikace, coz je proces (jedna se o oxidaci N-NH, na N-NO;), ktery bude poZadovan v ramci novych
limitG vypousténi. A to je zplisobeno opét bud' latkovym pretizenim COV, pfipadné nedostate¢nou
kapacitou aerac¢niho systému.

Technologicky vypocet

Technologicky vypocet maximalni kapacity vychazel z predpokladd, které vyplyvaji z vyhodnoceni
podkladl poskytnutych zadavatelem, viz predchazejici kapitoly. NiZe je uvedena rekapitulace vsech
téchto predpokladd.

- Minimalni teplota pro ndvrh stari kalu 12°C

- Maximalni teplota pro ndvrh aeraéniho systému 23°C

- Produkce znecisténi na 1 EO (v g/d): BSKs = 60, CHSK¢, = 134, NL=46, N. = 10,6, P. = 1,4
- Specificka produkce splaskové odpadni vody 153 I/(0s.d)

- Podil balastni (destové) vody a7 40 m*/d

- Koeficient denniho kolisani kq= 1,5

- Koeficient hodinového kolisani k, = 3,33

- Quax=35,4m’/d

- Kalovy index 150 ml/g

- Objem DEN =29,7 m*, objem NIT = 142,6 m®

-  ObjemDN=49,1 m?, plocha DN =23 m?, hloubka DN =4,8 m

- Vykon mamutky vratného kalu 4,5 I/s

- Vykon dmychadla 176 m*/h

- Kvalita na odtoku (mg/l): BSKs = 22, CHSK¢, = 75, NL = 25, N-NH, = 12.

Tyto hodnoty pak byly dosazeny do vypoctového programu a v nasledujici tabulce jsou uvedeny uz
konkrétni vystupy z technologického vypoctu. Vypocet byl provadén nejen podle CSN 75 6401, ale
zaroven i podle némecké navrhové normy ATV A-131 (2000).

Parametr Hodnota Norma, poznamky
Kapacita COV 830 EO
MnoZstvi vod
MnoZstvi balastnich vod Qg 40 m*/d Bylo by pouze za destl
0,46 /s
Primérny denni pritok Qu4 167 m’/d
1,93 1/s
Maximalni denni pfitok Qg 230,5 m’/d
(kg =1,5) 2,67 /s
Maximalni hodinovy pfitok Q, 28,1 m°/h
(k, =3,33) 7,801/s PouZita vy3$i hodnota ne? dle SN
Maximalni hodinovy ptitok biologickym stupném Q. 33,7m’/h Dle vypoctu v CSN: Qua = 1,2*Qy,
9,37 /s
Latkové zatizeni
CHSK¢, 111 kg/d
665 mg/I
BSKs 49,8 kg/d
298 mg/|
NL 38,4 kg/d
230 mg/I
N, 8,81 kg/d
52,8 mg/I
P, 1,13 kg/d
6,7 mg/|
Stari kalu
Minimalni teplota 12°C Redlna je 15°C (rezerva)
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Pomér DEN/(DEN+NIT) 0,172 Minimum je 0,2
Stafri kalu (CSN) 9,9d
Dosazovaci nadrz
Kalovy index 150 ml/g Dle ATV od 120 do 180 ml/g
Doba zdrzeni na Qj, 1,75h Minimum dle SN 1,3 h
Koncentrace zahusténého kalu (ATV) 8,0 g/l
Koncentrace vratného kalu (ATV) 7,6 g/l
Maximalni vyse recyklu (na Q) 0,48 Maximum 0,75

4,51/s Dle odhadu vykonu mamutky
Koncentrace kalu v aktivaci (minimum pfi Q;) 2,47 g/ PFi Qu4 bude az 4,8 g/|
Zatizeni DN kalem (ATV) 650 I/(m>.h) Maximum 650 pro NL < 20 mg/I
Hydraulické zatizeni (ATV) 1,22 m/h
Potfebna plocha DN 19,3 m’ Stavajici DN ma 23 m’
Zbna Cisté vody hl (ATV) 0,50 m Minimum 0,5
Zbna separace h2 (ATV) 2,06 m
Zdéna hustotniho proudu h3 (ATV) 0,87 m
Zahustovaci a vyklizeci zéna h4 (ATV) 1,40 m
Hloubka celkem u okraje 4,82 m Stdvajici DN ma 4,8 m
Hydraulické zatizeni DN (CSN) na Qmax 0,50 m/h Maximum dle €SN 1,5 m/h

Latkové zatizeni DN (CSN) na Qmax

3,02 kg/(m>.h)

Dle ¢SN doporugeno 5-6 kg/(m>.h)

Produkce kalu, objemy nadrzi, zatizeni kalu

Teplotni faktor 0,812

Koeficient vytézku Yobs 0,87

Produkce biologického kalu 43,1 kg/d

Produkce chemického kalu 0 kg/d

Celkova produkce kalu 43,1 kg/d

MnoZstvi kalu v aktivaci 428 kg

Potfebny objem aktivace 173 m’ K dispozici je 172,3 m’
Objem DEN 30m’ K dispozici je 29,7 m’
Objem NIT 143 m’ K dispozici je 142,6 m*
Doba zdrZeni odpadni vody v COV (na Q) 18 h

Doba kontaktu v DEN (na Qg) 1,16 h Minimum dle €SN 0,5
Doba kontaktu v NIT (na Q) 5,55 h Minimum dle €SN 1,5

Latkové zatizeni kalu

0,116 kg/(kg.d)

Zatizeni kalu redukovanymi formami N

0,024 kg/(kg.d)

Maximum 0,06

MnoZstvi vzduchu, oxygenacni kapacita

Maximalni teplota vody

23°C

Teplotni faktor

1,744

Specifickd spotieba kysliku

1,565 kg/kg

Koeficient alfa

0,7

Koeficient pro nadmorskou vysku 550 m.n.m. 0,954

Saturacni koncentrace kysliku (C) 8,5 mg/I

Rovnovazna koncentrace kysliku (C,) 2,0 mg/|

MnoZstvi kysliku na oxidaci BSKs 78 kg/d

Mnozstvi kysliku na oxidaci N-NH, 17 kg/d

Uspora kysliku denitrifikaci -7 kg/d

Provozni spotieba kysliku 88 kg/h

Koeficient kolisani 1,3 Doporuceno 1-1,3, pouZito maximum
Oxygenacni kapacita 225 kg/d

VyuZziti kysliku na 1 m hloubky 5,5%

Hloubka ponoru elementt v NIT 2,5m

Potfebné mnoistvi vzduchu pro NIT 243 m’/h K dispozici je 176-15-20 = 141 m°/h
Minimalni mnoZstvi vzduchu pro umichani NIT 71,5 m°/h Pro 0,5 m3/(m3.h)
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Z hodnot uvedenych v tabulce vyplyva, 7e za vy$e uvedenych predpokladd se bude COV schopna
vyporadat se zatizenim v celkové vysi az 830 EO dle BSKs, avSak pouze za pfedpokladu uprav, které
vyplyvaji z parametr( zvyraznénych cervenou barvou.

Prvnim parametrem, ktery je takto oznaden a nekoresponduje zcela s doporuéenimi uvedenymi
v normdach, je pomér mezi objemem DEN a DEN+NIT. Ve stdvajicim usporadani ¢ini tento pomér
0,172, normy doporucuji minimalné 0,2. Toto doporuceni vsak plati pro systémy, kde je vyzadovano
odstranéni dusiku, coZ v tomto pfipadé neni. Nizsi ucinnost procesu denitrifikace nema na kapacitu
této COV zadny dopad a tento rozpor tak Ize zanedbat.

Mnohem zdsadnéjsi je vSak parametr potfebného mnozstvi vzduchu pro biologické procesy, které
vychézi na 243 m*/h (projektant uvaZoval péivodné 250 m>/h), k dispozici je véak dmychadlo o vykonu
pouze 176 m*/h a navic je zdrojem vzduchu i pro mamutku vratného kalu a provzdugnéni kalojemu,
takZe skute¢né mnozstvi vzduchu pro biologické procesy &ini pouze cca 141 m*/h!

Kapacita dmychadla je tedy nedostateéna a bude tieba potidit dmychadlo o vykonu cca 280 m*/h!
A spolu s tim bude tfeba vymeénit i aeracni systém v nadrzi nitrifikace za kapacitnéjsi.

Pokud by navic platilo, Ze teplota odpadni vody v zimé neklesa pod hodnotu 15°C, bude COV schopna
se vyporadat se znecisténim ve vysi dokonce az 950 EO s tim, Ze pak by ale bylo nutné jesté o néco
zvysit kapacitu novych dmychadel.

Shrnuti a zavéry

Alkoliv byla kanalizace ptivadé&jici odpadni vody na COV koncipovana jako oddilnad (bez destovych
vod), je na pfivodni kanalizaci do COV uvnitf aredlu véznice Udajné napojena i uritd ¢ast detové
kanalizace, co? v pfitoku COV predstavuje a7 50% priimérného splaskového pratoku a zvy$uje to
zasadné hydraulické zatizeni COV.

Dosazovaci nadrz je pro projektovanou kapacitu 850 EO neobvykle velka. U béZznych komundlnich
Cistiren na oddilné kanalizaci by odpovidala projektované kapacité cca 1 500 EO.

Jako zdroj tlakového vzduchu méla dle projektové dokumentace slouzit dmychadla o vykonu
250 m>/h, realné jsou viak osazena dmychadla s vykonem 176 m>/h. Navic slou?i i jako zdroj vzduchu
pro provzdusnéni aerobni stabilizace a pro mamutku vratného kalu, coZ mnozstvi vzduchu pro
provzdusnéni nadrze nitrifikace naddle snizuje, cca na 141 m>/h.

Nové limity na odtoku z COV budou stanoveny na Grovni emisnich standardil pro nejlepsi dostupné
technologie, coZ upravuje tabulka 1 Pfilohy 7 k NV ¢. 23/2011 Sh. (novela NV ¢. 61/2003 Sb.). Kromé
zmény limitl vsak dojde i ke zméné Cetnosti odebiranych vzorkl na 12 roc¢né (typ vzorku A zistane),
rovnomeérné rozloZenych do celého roku.

Primérna spotfeba pitné vody na 1 osobu ¢ini 153 |/d a prdmérné mnozstvi vycisténé vody potom
144 1/d, coz je nezvyklé, protoze v komunalni sféfe to obvykle byvad naopak. V roce 2015 bude
provedena kalibrace méfeni na odtoku z COV a vypocty tak vychdzi ze spotteby pitné vody, tj. z vy3si
hodnoty.

Z vysledk( analyz pritoku vyplyva, ze dochazi k velkému kolisani znecisténi pritékajiciho na COV, co?
zplsobuje predevsim jeji latkové pretizeni. Zatimco pramérné zatizeni COV &ini cca 710 EO (dle BSKs),
u vzork( v roce 2012 bylo zatiZzeni az 8 000 EO a i v roce 2013 a 2014 byly zaznamenany vzorky, které
zatizenim odpovidaji 1 500 EO, co? je téméF dvojnasobek, ne? je projektovana kapacita COV. Latkové
pretizeni COV (nejspi odpadnimi vodami z kuchyné) je pak patrné i z kvality vycisténé vody, ktera
vyraznym zputsobem kolisa.

Kontrolni technologicky vypocet zjistil, e COV je schopna se diky velké dosazovaci nadrzi vyporadat
se znecisténim na urovni 830 EO, ovsem pouze za predpokladu, Ze bude posilen zdroj vzduchu
(dmychadla a aeracni systém), ktery je pro Ucely biologickych proces( nedostatecny.
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Doporuceni dalsiho postupu

Aby mohla COV stabilné fungovat, a to pfedevsim proces nitrifikace (oxidace NH, na NO;), bude tfeba
zajistit, aby COV nebyla pretéZovana zplisobem, ktery byl zjitén z poskytnutych podkladil. Bude to
zfejmé znamenat lepsi technologickou kazen pfi likvidaci tekutych odpadu z kuchyné (pouZité oleje) a
pfi vyvazeni a CiSténi stavajiciho lapolu. A soucasné povaZujeme za nezbytné, aby se maximdlnim
zplisobem sniZilo mnoZstvi de$tovych vod vstupujicich do ptivodni kanalizace na COV.

Déle bude tfeba pofidit nové dmychadlo, které bude mit kapacitu minimalné 280 m?/h, a instalovat
novy aeracni systém v nitrifikaci, odpovidajici kapacité nového dmchydla. Doporucujeme zaroven
poridit oddéleny zdroj vzduchu pro mamutku vratného kalu tak, aby bylo mozné pritoku vratného
kalu Fidit a nebyl zavisly na chodu dmychadel (jako rezervu pro pripad vypadku doporucujeme vytlaky
propojit a zachovat tak mozZnost havarijné napajet mamutku i z dmychadla).

S ohledem na latkové kolisani (které nepljde zcela eliminovat) povaZujeme déle za nezbytné, aby
byla v nadrizi nitrifikace osazena on-line sonda pro méreni kysliku, ktera by pfimo fidila chod nového
dmychadla (pferusovanim jeho chodu). Toto opatieni by jednak pfineslo Usporu elektrické energie ve
chvilich, kdy na COV bude pfitékat minimalni zne¢isténi (obvykle v noci), naopak pfi pfetizeni by to
chod dmychadle zase automaticky prodluzovalo.

Za idedlni Ize potom povaZovat stav, kdy by se na COV doplnil Fidici systém (RS) s pfenosem dat na
odpovédnou osobu. Novy RS by umoznil kromé izeni chodu dmychadla dle aktudlni hodnoty kysliku
fidit napfiklad i chod michadel denitrifikace a mamutkového cerpadla (za predpokladu oddéleného
zdroje), dale by zajistil archivaci méFenych dat pro Géely dalsi optimalizace chodu COV (pratok, kyslik,
teplotu vody, chod dmychadla, chod michadel a mamutky) a ve spolupraci s pfenosem by pak zajistil i
rychlé informovani obsluhy o havarijnich / anomalnich stavech na COV, co? by umoznilo realizovat
odpovidajici opatieni v relativné kratkém €ase a zabranit tak kolapstim COV.

S ohledem na pravidelné latkové pretéZovani COV doporucujeme provést mérnou kampari, ktera by
lépe popsala aktudlni zatizeni COV. Pfedmétem kampané by byl vzorek typu B (24-hodinovy odbér
vzorkd v odstupech 2 hodin) a spolu s tim zaznam pratoku (napfiklad prostfednictvim data logger)
v den odbéru vzork(, idealné opakované a v rizné dny.
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